ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:          /UBND-LĐTBXH

V/v khám sàng lọc cho trẻ em

khuyết tật năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - hạnh phúc

                Phong Thổ, ngày        tháng 02 năm 2024

  Kính gửi:

                                    - Các phòng: Lao động-TB&XH; Giáo dục và Đào tạo;

                                    - Trung tâm Y tế huyện; Trung tâm Văn hóa, TT&TT;

           - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 247/SLĐTBXH-PCTNXHBVTE, ngày 22/02/2024 của

Sở Lao động- TB&XH về việc khám sàng lọc cho trẻ em khuyết tật năm 2024; Ủy ban

nhân dân huyện Phong Thổ yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phối

hợp tổ chức chương trình khám sàng lọc cho trẻ em khuyết tật, như sau:

I. Chương trình khám sàng lọc

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Bắt đầu từ 8h00’ – 15h00’, ngày 14/03/2024 (Thứ 5).

- Địa điểm: Tại Trung tâm Y tế huyện Phong Thổ.

2. Đối tượng

2.1. Đối với các trẻ đã được phẫu thuật

- Các trẻ em đã được phẫu thuật trong các năm 2021 - 2022 – 2023: mời đến

khám lại (có danh sách kèm theo).

- Các trẻ em đã được khám tại huyện năm 2023: Đã có giấy hẹn đến Bệnh

viện Đa khoa tỉnh Lai Châu hội chẩn nhưng không đến để khám và phẫu thuật,

không rõ lý do, (có danh sách kèm theo).

2.2. Đối với các trẻ mới

- Năm 2024 những trẻ mắc các dạng khuyết tật sau đề nghị đến khám tại

Trung tâm Y tế huyện Phong Thổ:

+ Sứt môi, hở hàm ếch;

+ Khuyết tật vận động: Biến dạng chân tay, vẹo cổ (sơ cứng cơ ức đòn chũm),

vẹo, gù cột sống...

+ Di chứng sau bỏng gây biến dạng các bộ phận cơ thể;

+ Khuyết tật mắt: Lác, sụp mi, đục thủy tinh thể;

+ Khuyết tật tai: Đau tai, khiếm thính do viêm các bộ phận bên trong;

+ Khuyết tật đường sinh dục: Thoát vị bẹn, thoát vị rốn, tràn dịch màng tinh hoàn,

ẩn tinh hoàn, lỗ tiểu lệch thấp, dính màng âm đạo, hẹp bao qui đầu, phình đại tràng...

+ Các loại u lành tính.

II. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Thông báo đầy đủ đến gia đình trẻ lịch khám sàng lọc khuyết tật, gồm: Trẻ

em đã được phẫu thuật các năm: 2021, 2022, 2023 cần được khám lại; những trẻ em

đã được khám tại các huyện năm 2023 đã có giấy hẹn đến Bệnh viện Đa khoa tỉnh

2

Lai Châu hội chẩn nhưng chưa đến; những trẻ em có tên trong danh sách rà soát trẻ

em khuyết tật năm 2024. Khi đi nhắc gia đình mang đầy đủ thẻ BHYT của trẻ.

- Gửi danh sách Trẻ em khuyết tật đã được phẫu thuật các năm 2021, 2022,

2023 cần được khám lại; Trẻ em đã có tên trong danh sách có chỉ định phẫu thuật

năm 2023 đã có giấy hẹn đến Bệnh viện Đa khoa tỉnh hội chẩn nhưng chưa đến;

những trẻ em có tên trong danh sách rà soát trẻ em khuyết tật năm 2024 cho Phòng

Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn để các đơn vị thông tin cho gia đình trẻ

về chương trình khám.

- Cử cán bộ phối hợp với đoàn khám khuyết tật của tỉnh tổ chức việc khám

sàng lọc cho các cháu.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thông báo đến các gia đình có trẻ khuyết

tật các dạng trên đưa trẻ đi khám đúng thời gian và địa điểm (khi đi mang theo thẻ

BHYT của trẻ).

3. Trung tâm y tế các huyện

- Chuẩn bị các điều kiện (cơ sở vật chất, địa điểm, nhân lực) phối hợp cùng

đoàn khám sàng lọc khuyết tật của tỉnh để thực hiện nhiệm vụ.

- Cử cán bộ tiếp đón và hướng dẫn gia đình các cháu đến khám.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao& TT huyện

Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh & Xã hội huyện thông báo trên

hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện về Kế hoạch khám sàng lọc và phẫu thuật

trẻ em khuyết tật năm 2024 để người dân biết và kịp thời đưa trẻ đến khám sàng lọc

và phẫu thuật đúng thời gian và địa điểm.

5. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo các thôn, bản, tổ dân phố thông báo cho các gia đình có trẻ khuyết tật

các dạng trên đi khám đầy đủ, đúng thời gian và địa điểm (Lưu ý: khi đi mang theo

thẻ BHYT của trẻ).

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ phòng

Lao động – TB&XH theo số điện thoại 0384.710.611 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, LĐ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2024-02-26T08:21:32+0700

		2024-02-26T08:55:32+0700

		2024-02-26T08:55:32+0700

		2024-02-26T08:55:32+0700